Prométhée et Épiméthée étaient les fils de Japet ; Deucalion était le fils de Prométhée, Pyrrha la fille d'Épiméthée.

391.

et aut fallax : aut decipior aut pia sunt oracula, et sic est facienda disiunctio et dicit *nobis* in plurali de se loquens. *fallax* dicit quia tale responsum fallit nos¹⁹⁹.

392. AVT PIA SVNT si non fallor ; SVADENT nobis.

Ecce sollertia illa quam habebat, *magna*.

395. CONIVGIS Deucalionis ; AVGVRIO per ; TYTANIA Pirra de genere Titanum.

396. SPES eius ; ADEO id est certe.

«*spes tamen in dubio est*» dubie sperat.

[f. 6v]

397. NOCEBAT eis.

quid... *nocebat* : quasi diceret : nil temptare nocet²⁰⁰.

398.

discedunt ut temptarent²⁰¹.

«*uelant caput*» secundum formam responsi, quia superius dixit Themis : «*Discedite templo | et uelate caput cinctasque resoluite uestes*».

399. VESTIGIA suorum pedum ; MITTVNT id est iactant.

400. QVIS HOC CREDAT quis credere possit ; VETVSTAS antique gentes.

«*nisi sit pro teste uetustas*» nisi ueteres hoc testantur.

401. RIGOREM naturalem.

402. MOLLIRI saxa cepere ; DVCERE FORMAM cepere habere formam humanam.

403. MOX id est consequenter ; VBI postquam ; CREVERVNT lapides illi ; MITTIOR quam ante ; ILLIS saxis²⁰².

mox ubi creuerunt et natura mittior contigit illis : illa saxa potuerunt uideri sic ut quedam forma hominis potest uideri non manifesta *set uti cepta de marmore*.

407. QVE fuit ; SVCCO humore.

tamen : licet dixerim quod lapides illi uersi fuerunt in homines, tamen restat dicere quomodo, et hoc ostendit actor dicens *que tamen*.

Exprimitur hic euidenter quod qui gratia delectationis scribit fingat ueris proxima et talia que sint ueri similia et si²⁰³ falsa sint nec in rerum natura esse possint, ita tamen fingat ut quocumque modo esset non

199 fallax dicit quia... nos] S W, *in ras.* V.

200 nocet] S W, *nocebat ex nocet* V².

201 temptarent] S W, *temptent ex temptarent* V².

202 lapides illi] S W, *in ras.* V. ◊ saxis] V (*fort. post corr.*), lapidibus S W.

203 si] V *post corr.*, siue S W (*fort. ue in ras.* V).

soit trompeuse : soit je me trompe soit les oracles divins sont pieux, et il faut alors faire une distinction, il dit *pour nous* au pluriel alors qu'il parle de lui-même. *trompeuse*, dit-il, parce que cette réponse nous induit en erreur.

392. OU ILS SONT PIEUX si je ne me trompe pas ; nous CONSEILLENTE. Voici sa sagacité, *la grande...*

395. DE SON MARI de Deucalion ; à cause de cette PROPHÉTIE ; LA FILLE DU TITAN Pyrrha descendait de la race des Titans.

396. Son ESPOIR.

«*son espoir est dans le doute*» elle espérait sans certitude.

[f. 6v]

397. NUISAIT à eux.

que... coûtait-il : comme si elle disait : il ne coûte rien d'essayer.

398.

ils s'éloignent pour essayer.

«*ils se voilent la tête*» conformément à la réponse de l'oracle, parce que Thémis disait plus haut : « Éloignez-vous du temple, voilez-vous la tête, détachez la ceinture de vos vêtements ».

399. LES TRACES de leurs pieds.

400. QUI CROIRAIT CELA qui pourrait croire ; L'ANCIEN TEMPS les ancêtres.

«*si l'ancien temps n'en était pas témoin*» si les ancêtres ne l'attestaient.

401. DURETÉ naturelle.

402. Les pierres commencèrent à S'AMOLLIR ; PRENDRE FORME commencèrent à prendre forme humaine.

403. Ces pierres S'ALLONGENT ; PLUS DOUCE qu'avant.

bientôt quand elles s'allongent et que leur nature devient plus douce : ces pierres apparurent sous une forme humaine qu'on ne reconnaissait pas distinctement *mais c'était comme si elles commençaient à sortir du marbre*.

407. QUI était ; SUC liquide.

toutefois : même si j'ai dit que les pierres furent transformées en hommes, il reste cependant à exprimer comment, et l'auteur le montre en disant *toutefois...*

On exprime ici clairement que quiconque écrit pour divertir devrait imaginer des éléments qui s'approchent de la vérité ou de la vraisemblance, et si ces choses s'avèrent être fausses et ne peuvent se vérifier dans la nature, qu'il imagine au moins qu'on ne pourrait pas les décrire

aliter melius esse posset, sicut Ouidius hic facit ex hominibus de iactu lapidum procreatis dicens *que tamen ex illis* etc. Hec etenim in rerum natura esse non possunt set falsa sunt ; tamen proxima sunt ueris et talia que sunt ueris similia, et hoc est quod docet poetas Horatius dicens in *Poetria* : « Ficta uoluptatis causa sint proxima ueris, | ut quodcumque uolet poscat sibi fabula credi ».

408. TERRENA mollis ; CORPORIS carnis.

409. QVOD hoc.

410. VENA in lapide.

411. NVMINE uoluntate.

412. VIRI Deucalionis.

413. IACTV de iactu Pirre.

<iactu> quod innuit Theodolus : « Deucalion homines preter quem nemo superstes | cum Pirra iactis renouauit coniuge saxis ».

414.

inde quia originem traximus de lapidibus. Verba sunt actoris.

415. DOCUMENTA probaciones.

Naturalis est ista mutacio : conueniunt etenim in choitu et de spermate nascitur puer. Si autem superhabundet sperma uiri nascitur mas, si superhabundet sperma mulieris nascitur femina. Quod autem ex lapidibus hoc asserit factum esse ostendit duriciam a materia prime creacionis contractam ; quod autem dicit hoc per Deucaliona et Pirram procreatum esse notat hec non posse fieri sine choitu maris et femine, uel sine humore qui per Deucaliona et calore qui per Pirram accipitur, [qui] ut infra dicit : « Vapor humidus omnes | res creat etc. ». Versus de *Integumento* : « Vir generasse uiros, mulieres femina fertur, | si plus in choitu seminis alter habet ».